
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI MONTEGROSSO D'ASTI 

 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.44 

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
(SCUOLABUS) A.S. 2024/2025. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di luglio alle ore diciassette e minuti trenta nella 
sala delle riunioni, previo l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MASINO MONICA - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO EDOARDO - Vice Sindaco  Sì 

3. BIANCO GIAMPIERO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dott. MUSSO GIORGIO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Si dà atto che la presente seduta di Giunta Comunale si svolge in modalità integralmente 
telematica, in quanto tutti i componenti presenti e il Segretario Comunale intervengono a distanza 
ovvero in luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune. In via convenzionale, la seduta si 
considera effettuata presso la sede istituzionale del Comune. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MASINO MONICA nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA: 

- la deliberazione del C.A. n. 32 del 29.07.2014 della Comunità delle Colline tra Langa e 
Monferrato ad oggetto “Trasferimento funzione edilizia scolastica, mensa e trasporto” con la 
quale si approvava ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 legge 241/90 il testo dell’accordo 
operativo per la gestione associata in capo all’Unione della funzione edilizia scolastica; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 in data 07.08.2014 avente ad oggetto 
“Trasferimento funzione di edilizia scolastica (mensa, trasporto alunni)”; 

- la deliberazione della Giunta della Comunità delle Colline tra Langa e Monferrato n. 34 del 
26.08.2021 ad oggetto: “Provvedimenti in merito ai servizi inerenti alla funzione scolastica nei 
Comuni dell’Unione a.s. 2020/2021”; 

 
RICHIAMATA: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 29.08.2023 avente ad oggetto “approvazione 
tariffe servizi scolastici (mensa e trasporto)”; 

- la Deliberazione Giunta Unione n.53 del 06.09.2023 avente ad oggetto “determinazione tariffe 
del servizio scuolabus e refezione scolastica nei comuni dell’unione e altre norme di servizio 
a.s. 2023/2024”; 

 
RICORDATO che l’Unione di Comuni denominata Comunità delle Colline tra Langa e Monferrato 
approva annualmente in maniera definitiva le tariffe da applicare all’utenza dei servizi scolastici di 
trasporto scolastico (scuolabus) e di refezione scolastica (mensa) nei Comuni dell’Unione; 
 
RAVVISATA l’esigenza di questo comune di determinare in maniera preventiva, e funzionale 
all’approvazione in maniera definitiva da parte dell’Unione “Comunità delle Colline tra Langa e 
Monferrato”, le tariffe da applicare all’utenza rispetto ai servizi scolastici di trasporto scolastico 
(scuolabus) e di refezione scolastica (mensa) per l’anno scolastico 2024/2025 per il Comune di 
Montegrosso d’Asti; 
 
PRESO ATTO che al momento non è possibile determinare ed approvare in nessun modo le tariffe 
da applicare all’utenza rispetto al servizio di refezione scolastica (mensa) a.s. 2024/2025, in quanto 
il servizio non è attualmente affidato ad alcuna ditta e sarà oggetto di prossima procedura di 
affidamento; 
 
DATO ATTO che ad avvenuto affidamento si procederà alla determinazione ed all’approvazione 
delle tariffe da applicare all’utenza rispetto al servizio di refezione scolastica (mensa) a.s. 
2024/2025; 
 
RITENUTO di determinare ed approvare in maniera preventiva, e funzionale all’approvazione in 
maniera definitiva da parte dell’Unione “Comunità delle Colline tra Langa e Monferrato”, le tariffe 
da applicare all’utenza rispetto al solo servizio scolastico di trasporto scolastico (scuolabus) a.s. 
2024/2025 per il Comune di Montegrosso d’Asti come da prospetto “Allegato A”, che, allegato al 
presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione Giunta Unione n. 31 del 14.07.2021 avente ad oggetto 
“Approvazione indirizzi e capitolato d'appalto del servizio di trasporto scolastico per gli alunni della 
scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado del Comune di Montegrosso d'Asti per anni 
scolastici quattro (2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025);  
 
ATTESTATO che pertanto anche per l’a.s. 2024/2025 il servizio di trasporto scolastico per il 
Comune di Montegrosso d’Asti è stato aggiudicato alla ditta Autoservizi Squillari Srl (P.Iva 
00760190058); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO delle tariffe del servizio di trasporto scolastico (scuolabus) definite ed approvate per 
l’a.s.2023/2024; 
 
RITENUTO, come già avvenuto in anni precedenti, e in caso di eventuale necessità del Comune di 
Montaldo Scarampi, di dare la possibilità di formalizzare apposito accordo tra i due Comuni, 
tramite accordo tra Sindaci e previo accettazione della ditta affidataria del servizio, al fine di 
provvedere a garantire il trasporto scolastico di studenti residenti nel Comune di Montaldo 
Scarampi e iscritti alle scuole di Montegrosso d’Asti; 
 
DATO ATTO che l’utenza, tramite appositi avvisi di pagamento Pagopa, verserà le quote di 
competenza al Comune, il quale provvederà al versamento delle stesse all’Unione; 
 
RITENUTO opportuno demandare alla Giunta dell’Unione l’approvazione in maniera definitiva le 
tariffe da applicare all’utenza rispetto al solo servizio scolastico di trasporto scolastico (scuolabus) 
a.s. 2024/2025 per il Comune di Montegrosso d’Asti come da prospetto “Allegato A”, che allegato 
al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Settori 
interessati, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi legalmente, 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, come parte 

integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

2. Di determinare ed approvare in maniera preventiva, e funzionale all’approvazione in maniera 
definitiva da parte dell’Unione “Comunità delle Colline tra Langa e Monferrato”, le tariffe da 
applicare all’utenza rispetto al solo servizio scolastico di trasporto scolastico (scuolabus) a.s. 
2024/2025 per il Comune di Montegrosso d’Asti come da prospetto “Allegato A”, che, 
allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di demandare alla Giunta dell’Unione l’approvazione in maniera definitiva le tariffe da 

applicare all’utenza rispetto al solo servizio scolastico di trasporto scolastico (scuolabus) a.s. 
2024/2025 per il Comune di Montegrosso d’Asti come da prospetto “Allegato A”, che 
allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
4. Di dare atto che ad avvenuto affidamento del servizio di refezione scolastica (mensa) a.s. 

2024/2025 si procederà alla determinazione ed all’approvazione delle tariffe da applicare 
all’utenza rispetto al servizio; al momento non possibili da determinare in quanto il servizio 
non è attualmente affidato ad alcuna ditta e sarà oggetto di prossima procedura di 
affidamento; 

 
5. Di trasmettere il presente atto all’Unione Comunità delle Colline tra Langa e Monferrato per i 

provvedimenti di competenza; 
 

6. Di dare atto che, come già avvenuto in anni precedenti, e in caso di eventuale necessità del 
Comune di Montaldo Scarampi, di dare la possibilità di formalizzare apposito accordo tra i 
due Comuni, tramite accordo tra Sindaci e previo accettazione della ditta affidataria del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

servizio, al fine di provvedere a garantire il trasporto scolastico di studenti residenti nel 
Comune di Montaldo Scarampi e iscritti alle scuole di Montegrosso d’Asti; 

 
7. Di dare mandato ai Responsabili dei Settori interessati di espletare tutti gli adempimenti di 

propria competenza in materia di servizi scolastici e conseguenti al presente deliberato; 
 

8. Di dare atto che il presente documento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi;  

 
9. Di comunicare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 

comma 1, del D.L.gs n. 267/2000;  
 

10. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito 
internet comunale, in formato tabellare, nell’apposita nella sezione Amministrazione 
trasparente; 
 

11. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere a fronte dell’imminente inizio della scuola, con 
separata, successiva ed unanime votazione favorevole, resa legalmente, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

 
IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 
MASINO MONICA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott. MUSSO GIORGIO 
 

  
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Montegrosso d'Asti, li  12/07/2024  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Musso Giorgio 
 
 
 
 


